Vre-o 20 au suferit contuziuni și răni foarte grave și se află pe moarte. Conducătorul vagonului de bagaje a fost ucis pe loc și împriegatul atașat de poștă primit leziuni interne foarte grave.

**Concurs.**

Societatea „Transilvania“, publică concurs pentru ziua de 1/14 Septembrie 1904, spre a acorda un stipendiu de 800 lei anual destinat studiului medicinei, filozofiei sau comerțului, la una din facultățile de medicină, filozofie, sau academia de comerț ale Ungariei.

Cererile se vor adresa Președintelui Societății G. Missail, în București strada Grațioasă 2. V. însoțite de următoarele acte:

a) Diploma de bacalauriat. (Testimoniu de maturitate) în original.

b) Un certificat medical, constatator ca concurentul nu este atins de nici o infirmitate sau boala cronică.

c) Un certificat de paupertate dela autoritatea comunală locală legalizat de notarul public.

Este bine înțeles, că stipendiuul nu se va acorda, de cât aceluia dintre concurenți, care prin actele cerute va proba că are note de studiu superioare celor lați concurenți.

Cererile venite după data ficsată mai sus, nu vor fi luate în seamă.

București, 16/29 Iulie 1904.

## Felurimii.

**Ploi artificiale.** Origina acestei curioase metode de a face să cază ploii după voință, nu e de loc americană, cum s'ar crede, după zelul care se practică în continentul de care ne desparte oceanul Atlantic; este curat franceză.